
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Terça-feira, 08 de abril de 2025 ANO XV - EDIÇÃO Nº 1195 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

Portaria n° 902, de 07 de abril de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
RAFAELA  CASSIANO  DE  MOURA,
para  o  cargo  de  PROFESSOR
TITULAR  PEB  II  –  EDUCAÇÃO
E S P E C I A L ,  e  d á  o u t r a s
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear RAFAELA CASSIANO DE MOURA, RG

nº 57.***.***-6, para o cargo de PROFESSOR TITULAR PEB
II– EDUCAÇÃO ESPECIAL, em razão de sua aprovação no
Concurso  n.  04/2024.  Nos  termos  do  Art.  9º  da  Lei
Complementar Municipal n. 01/04, para ocupar a vaga que
consta na Lei Complementar n.24 de 14 de dezembro de
2023, a partir de 08 de abril de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07
de abril de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 903, de 07 de abril de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
PATRÍCIA  CRISTIANE  DA  COSTA
NARDIN I ,  para  o  cargo  de
PROFESSOR  TITULAR  PEB  II  –
EDUCAÇÃO ESPECIAL, e dá outras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  PATRÍCIA  CRISTIANE  DA  COSTA

NARDINI, RG nº 40.***.***-3, para o cargo de PROFESSOR
TITULAR PEB II–  EDUCAÇÃO ESPECIAL,  em razão de sua
aprovação no Concurso n. 04/2024. Nos termos do Art. 9º
da Lei  Complementar Municipal  n.  01/04,  para ocupar a
vaga  que  consta  na  Lei  Complementar  n.24  de  14  de
dezembro de 2023, a partir de 08 de abril de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 07
de abril de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria nº 10.837 _____ __________de 08 de abril de
2025

Dispõe  sobre  al teração  da
Comissão Permanente de Gestão
P a t r i m o n i a l ,  e  d á  o u t r a s
providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto da Lei Complementar nº 01
de 25 de julho de 1991, alterada pela Lei Complementar nº
01 de 12 de fevereiro de 2019, e demais alterações;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados em

Comissão, sob a presidência do primeiro, para exercerem a
gestão patrimonial dos bens municipais.

Wellington Mendonça Cardoso Junior – Matrícula 5608 –
Presidente da Comissão

Fernanda Pereira da Cruz – Matrícula 5946 – Membro
da Comissão

Vilma  Sirlei  dos  Santos  Buglia  –  Matrícula  3395  –
Membro da Comissão

Pamela  Danielli  Meneghetti  Lamounier  –  Matrícula
6687 – Membro da Comissão

Marlene  Maria  Vieira  Bassani  –  Matrícula  3349  –
Membro da Comissão

Patrícia Aparecida Barbin – Matrícula 2706 – Membro
da Comissão

Art. 2° Fica o setor de Recursos Humanos autorizado a
promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação,  revogando  as  disposições  em contrário,  em
especial a portaria nº 10.795.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 08 de

abril de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ

Prefeito Municipal
Registre-se no setor de Expediente e Registro de Gabinete



Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

do Prefeito, publique-se na mesma data na Portaria da
Prefeitura Municipal.

...........................................................................................................

Portaria n° 10838 ___ _ de 08 de abril de 2025

Dispõe  sobre  exoneração  a
pedido  de  THOMAZ  ANTONIO
ANDRADE MOREIRA do cargo de
OPERADOR TÉCNICO DE ETA/ETE
e dá outras providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art.  1º-  Exonerar  a  pedido  THOMAZ  ANTONIO

ANDRADE  MOREIRA,  RG:  37.***.***-2,  do  cargo  de
OPERADOR TÉCNICO DE ETA/ETE, a partir de 08 de abril de
2025.

Art. 2º- Fica o setor de Recursos Humanos autorizado
a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 08
de abril de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete  do  Prefeito.  Publique-se  na  mesma  data  na
Portaria da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 363/2025
OBJETO:  Aquisição  de  equipamentos  para  sala  de

emergência do Pronto Socorro Municipal , de acordo com o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

I  –  A  Pregoeira  da  Prefeitura  Municipal  de  Santo
Antônio  de  Posse,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando  os  pedidos  de  impugnação  protocolados,
determino a SUSPENSÃO da sessão do Pregão Eletrônico
nº 006/2025.

II – Publique-se, fica suspenso o presente certame sine
die, com posterior reagendamento mediante publicação.

Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2.025.
Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira
...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto
Municipal nº. 3.919/2023, ADJUDICO a licitante vencedora,
W&C  ALIMENTOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
10.362.443/0001-86, o item 01 e HOMOLOGO a decisão,
nos  exatos  termos  que  constam  da  ata  do  Pregão
Eletrônico, cujo teor integra este ato para todos os efeitos
de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  013/2025,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 532/2025, cujo objeto
é  o  Registro  de  Preço  visando  a  aquisição  de  ovos  de
chocolate  a  fim  de  serem  distribuídos  aos  alunos  das
unidades escolares municipais de Santo Antônio de Posse -
São Paulo, em conformidade com as quantidades e valor
total,  ficando autorizada, portanto,  a celebração da Ata de
Registro de Preços para a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse /SP, 08 de abril de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025
MENOR VALOR GLOBAL
PROCESSO Nº 792/2025
OBJETO: Registro de Preços visando a contratação de

empresa para locação de tendas, com o intuito de atender
as  Secretárias  desta  Municipalidade,  de  acordo  com  o
ANEXO  I  –  Termo  de  Referência  e  demais  condições
estabelecidas neste edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

I – I – Diante dos elementos constantes no processo
administrativo nº. 792/2025, em especial ata da sessão de
licitação,  recurso  administrativo  interposto,  bem  como
parecer jurídico anexado, no uso da competência que me
fora  atribuída,  CONHEÇO  do  recurso  interposto  pela
sociedade  empresária  ALTIERES  JUNIO  BARBOSA  DE
MOURA, inscrita no CNPJ sob nº 53.061.814/0001-00,
sob a alegação de que a licitante concorrente apresentou
proposta inexequível, posto que tempestiva, e no mérito,
JULGO IMPROCEDENTE, com a consequente manutenção
da ata nos exatos termos mencionados do Edital do Pregão
Eletrônico nº. 024/2025.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso IV, do art.
71,  da  Lei  nº  14.133/2021  e  posteriores  alterações,
HOMOLOGO  E  ADJUDICO  o  resultado  do  julgamento
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão
Eletrônico  n°  024/2025,  cujo  objeto  Registro  de  Preços
visando a contratação de empresa para locação de tendas,
com  o  intuito  de  atender  as  Secretár ias  desta
Municipalidade,  de  acordo  com o  ANEXO I  –  Termo de
Referência e demais condições estabelecidas neste edital,
para a empresa JL PEGORARI E CIA LTDA, inscrita no
CNPJ  sob  nº  04.745.973/0001-00que  apresentou  a
proposta eleita vencedorap, ficando autorizada, portanto, a
celebração da Ata de Registro, para o objeto do certame.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse / SP, 03 de abril de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO MUNICIPAL

CRISTIANO DE MORAES VICENÇOTTI
SECRETÁRIO DE GOVERNO

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto



Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras,  SUBLIME EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita
no CNPJ sob nº 24.139.047/0001-07, no item abaixo e
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam no
Contrato do Pregão Eletrônico, cujo teor integra este ato
para todos os efeitos de direito do Pregão Eletrônico N°
032/2025,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°
1171/2025,  cujo  objeto  é  Aquisição  de  climatizadores
evaporativos industriais, para Unidade do Departamento de
Alimentação Escolar pertencente a Secretaria Municipal de
Educação,  ficando  autorizada,  portanto,  a  celebração  do
Contrato,  para  a  aquisição  do  objeto  do  certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 07 de abril de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com  fundamento  na  Lei  14.133/2021  e  Decreto

Municipal  nº.  3.919/2023,  ADJUDICO  as  licitantes
vencedoras,  AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA,  inscrita  no
CNPJ  sob  nº  46.368.367/0001-63,  CH3  ELETRO  E
ELETRONICOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
39.581.101/0001-39,  HEWLLEX  COMÉRCIO  DE
PRODUTOS ELETRO ELETRÔNICOS  LTDA,  inscrita  no
CNPJ  sob  nº  97.519.539/0001-93,  M.  CARREGA
COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA,
inscrita no CNPJ sob nº 32.593.430/0001-50 e RODRIGO
T O R R E S  F O N S E C A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  s o b  n º
18.175.211/0001-20,  os  itens  licitados  e  HOMOLOGO  a
decisão, nos exatos termos que constam da ata do Pregão
Eletrônico, cujo teor integra este ato para todos os efeitos
de  direito  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  031/2025,
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°  1013/2025,  cujo
objeto  é  o  Registro  de  preço  para  aquisição  de
equipamentos permanentes para a Secretaria de Saúde do
município de Santo Antônio de Posse/SP, em conformidade
com  as  quantidades  e  valor  total,  ficando  autorizada,
portanto, a celebração da Ata de Registro de Preços para a
aquisição do objeto do certame

Santo Antônio de Posse /SP, 08 de abril de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2025
PROCESSO Nº 1318/2025
TIPO: Menor Valor Por Item
A  Prefeitura  do  Município  de  Santo  Antonio  de

Posse/SP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados  que  se  encontra  aberto  nesta  Prefeitura,
Pregão Eletrônico nº 040/2025.

Objeto: Registro de Preços visando Aquisição de Meias
Elásticas  de  Compressão  Medicinal,  para  Secretaria
Municipal de Saúde desta Municipalidade, de acordo com
o ANEXO I – Termo de Referência e demais condições
estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 24 de abril de 2025, às 09:00 horas, no site
da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no
Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 08 de abril de 2025

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 07 de abril de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
Secretária Municipal de Saúde

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO:  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL,  SECRETARIA  DE  SAÚDE,  SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO,  SECRETARIA  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  e
SECRETARIA  DE  SANEAMENTO.

ASSUNTO:  Pagamento  Indenizatório  –  TELEFÔNICA
BRASIL S. A.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante responsável pela
Gestão e Fiscalização Contratual e parecer jurídico, realizo
o reconhecimento da dívida relativa à fatura inerente ao
serviço  executado,  referente  ao  período  de  março  de
2025, nos termos do Contrato nº 13/2018 firmado entre as
partes, consequentemente, AUTORIZO  o pagamento por
indenização nos exatos termos do contrato firmado, o qual
figura como fornecedor a pessoa jurídica de direito privado
TELEFÔNICA BRASIL S. A.,  inscrito no CNPJ sob n°
02.558.157/0001-62, pelo valor total de R$ 3.965,98 (três
mil, novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e oito
centavos), onerando as seguintes dotações orçamentárias:

Secretaria Valor Dotações orçamentárias Nota de
Reserva

Secretaria de
Desenvolvimento
Social

R$ 520,95 010210.08.244.0330.2090.3.3.90.39.58 117/2025

Secretaria de Saúde R$ 1.414,44 010215.10.301.0340.2043.3.3.90.39.58 118/2025
e
125/2025

Secretaria de
Educação

R$ 1.707,24 010214.12.361.0210.2094.3.3.90.39.58 119/2025

Secretaria de
Segurança Pública

R$ 238,41 010207.06.181.0100.2088.3.3.90.39.58 115/2025

Secretaria de
Saneamento

R$ 84,94 010220.17.512.0500.2069.3.3.90.39.58 116/2025

II  –  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO MUNICIPAL RESPONDENDO PELA
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SILVANA PINCK CORTEZ
SERETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DA FAZENDA
ASSUNTO:  Pagamento  Indenizatório  –  XEROGRAFIA

INFORMATICA LTDA.
Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial manifestação da área solicitante responsável pela
Gestão e Fiscalização Contratual e parecer jurídico, realizo

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br


Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

o reconhecimento da dívida relativa à fatura inerente ao
serviço executado, referente ao período de 01/03/2025 a
31/03/2025,  nos termos do Contrato nº 023/2020 firmado
entre  as  partes,  consequentemente,  AUTORIZO  o
pagamento por indenização nos exatos termos do contrato
firmado, o qual figura como fornecedor a pessoa jurídica de
direito  privado  XEROGRAFIA  INFORMATICA  LTDA,
inscrito no CNPJ sob n° 04.911.191/0001-02, pelo valor
total de R$ 13.958,50 (treze mil, novecentos e cinquenta e
oito  reais  e  cinquenta  centavos),  onerando  a  dotação
orçamentária  nº  010202.04.122.0040.2081.3.3.90.39.12,
nos  termos  da  Nota  de  Reserva  nº  124/2025.

II  –  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2025.
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO DA FAZENDA
...........................................................................................................

INTERESSADO:  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO
URBANO

ASSUNTO: Contratação de empresa para elaboração de
projetos básicos e executivos de engenharia, arquitetura e
peças técnicas referentes a 06 (seis) obras do Município de
Santo Antônio de Posse/SP.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2025
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial  todos  os  procedimentos  realizados  no  processo
administrativo  nº.  1230/2025  e  parecer  jurídico,  com
fundamento  no  artigo  75,  inciso  I,  da  Lei  Federal  nº
14.133/21  e  alterações  posteriores,  pela  competência  a
mim  delegada,  nos  termos  do  Decreto  Municipal  nº
3.858/2022,  HOMOLOGO  e  ADJUDICO  os  resultados
obtidos para a dispensa eletrônica de licitação nº 007/2025
(realizada  no  sistema  BBMNET),  consequentemente,
AUTORIZO a contratação direta em razão do valor a ser
firmado  com  a  pessoa  jurídica  de  direito  privado  MLR
ASSESSORIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita sob CNPJ
nº 49.876.138/0001-48, visando a contratação de empresa
para  elaboração  de  projetos  básicos  e  executivos  de
engenharia, arquitetura e peças técnicas referentes a 06
(seis) obras do Município de Santo Antônio de Posse/SP,
pelo  valor  total  R$  59.998,99  (cinquenta  e  nove  mil,
novecentos e noventa e oito e noventa e nove centavos),
conforme Nota de Reserva nº 108/2025.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 07 de abril de 2025.
RONALDO APARECIDO FERREIRA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
...........................................................................................................

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3895/2021
TERMO DE CONTRATO Nº 01/2022

DESPACHO DE RESCISÃO CONTRATUAL
I  –  À  vista  os  elementos  constantes  no  presente,

especialmente as informações prestadas pela Secretaria da
Fazenda (Despacho, assinado em 24 de maro de 2025),
bem como Parecer  emitido  pela  Procuradoria  Jurídica,  o
qual ACOLHO como razão de decidir, que seja CONHECIDA
a defesa  prévia  apresentada pela  sociedade empresária
METAPÚBLICA  CONSULTORIA  E  ASSESSORIA  EM GESTÃO
PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.098.069/0001-01,
e seja NEGADO PROVIMENTO.

II – Fica NOTIFICADO o Contratado para, querendo,
apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO desta decisão no
prazo  de  5  (cinco)  dias  úteis  a  contar  da  presente
publicação, fica franqueada, desde já, vista dos autos para
esse  fim no  Departamento  de  Licitações  de  Santo  Antônio
de Posse.

III – Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DE SANEAMENTO
ASSUNTO: Pagamento Indenizatório – CENTRAL DAS

BOMBAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial manifestação da área solicitante responsável pela
Gestão e Fiscalização Contratual e parecer jurídico, realizo
o  reconhecimento  da  dívida  relativa  a  NFS-e  nº.  2923
emitida  em  25/03/2025,  nos  termos  do  Contrato  nº
002/2024  firmada  entre  as  partes,  consequentemente,
AUTORIZO  o  pagamento  por  indenização  nos  exatos
termos do Contrato firmado, o qual figura como contratada
CENTRAL DAS BOMBAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
inscrita sob CNPJ: 05.304.734/0001-88, pelo valor total
de R$ 12.290,15 (doze mil,  duzentos e noventa reais  e
quinze  centavos),  onerando  a  dotação  orçamentária  nº
010220.17.512.0500.2069.3.3.90.39.17,  nos  termos  da
Nota  de  Reserva  nº  127/2025.

II  –  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO MUNICIPAL

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 037/2025
NOS  TERMOS  DO  ARTIGO  84,  DA  LEI  FEDERAL  Nº

14.133/2021.
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO

ANTONIO DE POSSE;
C O N T R A T A D A :  J P M  U R B A N I Z A Ç Ã O  E

EMPREENDIMENTOS EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  sob nº
33.656.119/0001-76.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA POR 6
(SEIS) MESES.

Início do novo prazo 01 de abril de 2025 até 30
de setembro de 2025.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2024, Contrato N°
017/2024  –  Contratação  de  empresa  especializada  para
prestação  de  serviços  de  roçagem  com  remoção  e
destinação  dos  resíduos,  com  o  intuito  de  atender  as
necessidades das Secretarias Solicitantes do Município de
Santo Antonio de Posse/SP.

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 08 de abril de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTO  ANTÔNIO  DE

POSSE



Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONTRATANTE
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE
DANILO LINARES
SECRETÁRIO  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS  E  MEIO

AMBIENTE
CONTRATANTE
JPM URBANIZAÇÃO E EMPREENDIMENTOS EIRELI
JOÃO VITOR DE OLIVEIRA
CONTRATADA

...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 039/2025

NOS  TERMOS  DO  ARTIGO  84,  DA  LEI  FEDERAL  Nº
14.133/2021.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA: HOME CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 20.629.288/0001-75.

PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE  EXECUÇÃO  POR
291 (DUZENTOS E NOVENTA E UM) DIAS.

Novo prazo de execução até 28 de fevereiro de
2026.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA POR 278
(DUZENTOS E SETENTA E OITO) DIAS.

Novo prazo de vigência até 28 de fevereiro de
2026.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 065/2024, Contrato N°
042/2024 – Contratação de empresa visando a implantação
do Parque Guadalupe - Fase 2, conforme projeto, planilha
orçamentária,  cronograma  físico  financeiro  e  memorial
descritivo  parte  integrante  do  presente  instrumento.

SANTO ANTONIO DE POSSE, 08 de abril de 2025.
RONALDO APARECIDO FERREIRA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
...........................................................................................................

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO  ANTONIO  DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 040/2025

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA: HYPE CONSTRUTORA LTDA, inscrita
no CNPJ (MF) sob o N.º 31.048.813/0001-85.

ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA POR 9 (NOVE)
MESES.

Prazo de vigência até 15 de março de 2026
ADITIVO DE PRAZO DE EXECUÇÃO POR 5 (CINCO)

MESES.

Prazo de vigência até 12 de agosto de 2025
LICITAÇÃO:  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  014/2023,

CONTRATO  Nº  022/2024  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
PARA  EXECUÇÃO  DE  OBRAS  DE  AMPLIAÇÃO  DA  EMEF
“ISAURA  DE  CARVALHO”,  LOCALIZADA  NA  RUA  PROF.
ARISTIDES  GURJÃO,  N°  600,  CONFORME  PLANILHA
ORÇAMENTARIA,  MEMORIAL  DESCRITIVO,  CRONOGRAMA
FÍSICO-FINANCEIRO,  PLANILHA  DE  LEVANTAMENTO  DE
QUANT IDADES  E  PRO JETO  EXECUT IVO ,  COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE
OBRA NECESSÁRIA, EM CONFORMIDADE COM OS ANEXOS
VII E VIII, ONERANDO RECURSOS PRÓPRIOS.

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 08 de abril de 2025.
JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTO  ANTÔNIO  DE

POSSE
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 042/2025

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

CONTRATADA:  ANDERSEN  DOS  SANTOS  SOUZA
ME, inscrita no CNPJ sob nº 01.573.607/0001-23.

OBJETO: ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 12 (DOZE)
MESES.

PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE MARÇO DE 2026.
LICITAÇÃO:  Pregão  Presencial  nº  025/2023,

Contrato  n°  020/2023  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO  DE  SISTEMA  DE
GESTÃO ESCOLAR – SGE, EM AMBIENTE WEB, PARA A REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, INCLUINDO SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME, ESCOLAS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL, LOCALIZADOS NA ZONA URBANA E
RURAL,  INCLUINDO  SERVIÇOS  DE  IMPLANTAÇÃO,
CONVERSÃO,  TREINAMENTO,  SUPORTE  TÉCNICO  E
MANUTENÇÃO MENSAL, QUE GARANTAM AS ALTERAÇÕES
LEGAIS,  CORRETIVAS  E/OU  EVOLUTIVAS,  E  AS
ATUALIZAÇÕES  DE  VERSÃO  DO  SISTEMA  ADQUIRIDO,
CONTENDO  OS  MÓDULOS  DE  GESTÃO  ACADÊMICA,
CADASTRO  ON-LINE  PARA  OBTENÇÃO  DE  VAGA  NOS
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE;
CADASTRO ON-LINE PARA INGRESSO NA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO, PLATAFORMA DO DIÁRIO ON -LINE E REGISTRO
DE REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES REMOTAS E PORTAL DO
ALUNO, TRANSPORTE ESCOLAR, BIBLIOTECA.

SANTO ANTONIO DE POSSE/SP, 08 de abril de 2025.
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
...........................................................................................................

EXTRATO
EXTRATO DE  TERMO DE  COMPROMISSO NOVO

PAC
T e r m o  d e  C o m p r o m i s s o  n °

969585/2024/MCIDADES/CAIXA  que  entre  si  celebram  a
Uniao,  intermédio  do  MINISTERIO  das  CIDADES,



Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

representado pela Caixa Econômica Federal e o município
de  Santo  Antonio  de  Posse  –  SP  com  a  finalidade  de
Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água com a
Execução de Nova Adutora de Água Bruta, no Valor Global
de  R$  1.707.170,53,  com  vigência  de  46  meses  de
assinatura 29/11/2024.
...........................................................................................................

EXTRATO
EXTRATO DE  TERMO DE  COMPROMISSO NOVO

PAC
T e r m o  d e  C o m p r o m i s s o  n °

969584/2024/MCIDADES/CAIXA  que  entre  si  celebram  a
Uniao,  intermédio  do  MINISTERIO  das  CIDADES,
representado pela Caixa Econômica Federal e o município
de  Santo  Antonio  de  Posse  –  SP  com  a  finalidade  de
Construção de 4 Reservatórios de Concreto Semienterrados
de 1.200m 3,  no Valor Global  de R$ 4.838.587,52,  com
vigência de 46 meses de 27/11/2024.
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  019/2025  –  Processo
Administrativo  nº  679/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
materiais  elétricos  desertos  e  fracassados  do  P.E.
143/2024,  para  atender  as  Secretarias  do  Município  de
Santo Antônio de Posse/SP.

Ata de Registro de Preços n° 013ª/2025.
Empresa: ALBERTH DANIEL BONFIM ME, inscrita

no CNPJ sob nº 24.702.843/0001-06

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$ 520,45 (Quinhentos e vinte reais e
quarenta e cinco centavos). O prazo de vigência desta
Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a
partir  da data de sua assinatura, a iniciar-se em 28 de
março  de  2025,  encerrando-se  em 27 de  março  de
2026,  podendo ser prorrogado por idêntico período, nos
moldes do art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO MUNICIPAL RESPONDENDO PELA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  019/2025  –  Processo
Administrativo  nº  679/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
materiais  elétricos  desertos  e  fracassados  do  P.E.
143/2024,  para  atender  as  Secretarias  do  Município  de
Santo Antônio de Posse/SP.

Ata de Registro de Preços n° 013B/2025.
Empresa:  BIDDING  ENGENHARIA  E  PROJETOS

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 32.316.430/0001-03

O valor total registrado desta Ata de Registro de Preços é
de  R$ 2.039,65  (Dois  mil  e  trinta  e  nove  reais  e
sessenta e cinco centavos). O prazo de vigência desta
Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a
partir  da data de sua assinatura, a iniciar-se em 28 de
março  de  2025,  encerrando-se  em 27 de  março  de
2026,  podendo ser prorrogado por idêntico período, nos
moldes do art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO MUNICIPAL RESPONDENDO PELA



Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  019/2025  –  Processo
Administrativo  nº  679/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
materiais  elétricos  desertos  e  fracassados  do  P.E.
143/2024,  para  atender  as  Secretarias  do  Município  de
Santo Antônio de Posse/SP.

Ata de Registro de Preços n° 013C/2025.
Empresa:  DOUGLAS  DONIZETTI  BERNINI  ME,

inscrita  no  CNPJ  sob  nº  16.643.797/0001-85

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços  é  de  R$  1.999,98  (Um  mil,  novecentos  e
noventa e nove reais e noventa e oito centavos). O
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
a iniciar-se em 28 de março de 2025, encerrando-se em
27  de  março  de  2026,  podendo  ser  prorrogado  por
idêntico período, nos moldes do art. 84 da Lei Federal nº.
14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO MUNICIPAL RESPONDENDO PELA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  019/2025  –  Processo
Administrativo  nº  679/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
materiais  elétricos  desertos  e  fracassados  do  P.E.
143/2024,  para  atender  as  Secretarias  do  Município  de

Santo Antônio de Posse/SP.
Ata de Registro de Preços n° 013D/2025.
Empresa: GILSON GOMES LIMA ME, inscrita no

CNPJ sob nº 31.294.228/0001-65



Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços  é  de  R$ 119.299,60 (Cento e dezenove mil,
duzentos  e  noventa  e  nove  reais  e  sessenta
centavos). O prazo de vigência desta Ata de Registro de
Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
sua assinatura, a iniciar-se em 28 de março de 2025,
encerrando-se em 27 de março de 2026,  podendo ser
prorrogado por idêntico período, nos moldes do art. 84 da
Lei Federal nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO MUNICIPAL RESPONDENDO PELA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  019/2025  –  Processo
Administrativo  nº  679/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
materiais  elétricos  desertos  e  fracassados  do  P.E.
143/2024,  para  atender  as  Secretarias  do  Município  de
Santo Antônio de Posse/SP.

Ata de Registro de Preços n° 013E/2025.
Empresa: REDE ELETRICA BRASIL LTDA, inscrita

no CNPJ sob nº 17.151.151/0001-43



Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$ 1.812,06 (Um mil, oitocentos e doze
reais e seis centavos). O prazo de vigência desta Ata de
Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir
da data de sua assinatura, a iniciar-se em 28 de março de
2025, encerrando-se em 27 de março de 2026, podendo
ser prorrogado por idêntico período, nos moldes do art. 84
da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2025.
GRAZIELA CRISTIANE DE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MARCO ANTONIO FRANCO DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SILVANA PINCK CORTEZ
SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
JOSÉ RICARDO CORTEZ
PREFEITO  MUNICIPAL  RESPONDENDO  PELA

SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SANEAMENTO
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação
Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura

Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
convoca:

RAFAELA CASSIANO DE MOURA
PATRÍCIA CRISTIANE DA COSTA NARDINI
Aprovados(as)  e  classificados(as)  no  Concurso  Público

nº 04/2024 para o cargo de Professor Titular de Peb II –
Educação Especial a comparecer neste departamento no
prazo  de  03  (três)  dias  úteis,  a  contar  da  data  da
publicação deste, para tratar de sua nomeação, portando
todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2025.
Maracy Cristina Pavanello de Souza

Secretária de Educação
...........................................................................................................

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Editais de notificação
Editais de notificação

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE
MULTA

A  Fiscalização  de  Posturas  da  Prefeitura  de  Santo

Antônio de Posse, estado de São Paulo,  no exercício de
suas atribuições vem por meio deste comunicar o AUTO DE
INFRAÇÃO  E  IMPOSIÇÃO  DE  MULTA  n°  789/2025,  ao
contribuinte/interessado/responsável:  PROPAG
COMUNICAÇÃO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ:
59.XXX.XXX/0001-87,  no  valor  de  10  (Dez)  UFESP  (R$
370,20 – Trezentos e setenta reais e vinte centavos) de
acordo com os art. 18, incisos 1º e 2º, 356, parágrafos I e I,
357, 358 e 372 (parágrafo único), e art. 220 (I, II e III) da LC
010/2017.

Fica concedido ao infrator o prazo de 15 (quinze) dias
corridos,  a  partir  desta publicação,  para interposição de
recurso  ou  pagamentos  da  multa,  de  acordo  com a  lei
complementar vigente.

Santo Antônio de Posse, 08 de abril de 2025.
João Baptista Longhi
Secretário Municipal da Fazenda

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025
PROCESSO Nº 17.316/2025
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de

serviços  de  manutenção,  instalação  e  configuração  de
computadores, roteadores, periféricos e rede de internet,
incluindo Som e Imagem na sede da Câmara Municipal de
Santo Antônio de Posse/SP, conforme Anexo I – Termo de
Referência.

LEGISLAÇÃO: pela Lei Federal nº 14.133/2021
A sessão está agendada para 23/04/2024 às 9h, e

os detalhes do edital  podem ser consultados no site da
BBMNet (www.novobbmnet.com.br) ou no site da Câmara
Municipal (www.camarasaposse.sp.gov.br).

Publique-se.
Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse, 08

de abril de 2025.
Adalberto Bergo Filho
Presidente da Câmara

...........................................................................................................

http://www.novobbmnet.com.br
http://www.camarasaposse.sp.gov.br


Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

TODA QUINTA-FEIRA

à PARTIR DAS 18H
TODA QUINTA-FEIRA

à PARTIR DAS 18H

VARIEDADE GASTRONÔMICA,
ENTRETENIMENTO E MUITA DIVERSÃO

VARIEDADE GASTRONÔMICA,
ENTRETENIMENTO E MUITA DIVERSÃO



Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

BENEFICENTEBENEFICENTE
BAZARBAZAR 2,00

APENASAPENAS

R$

DO FUNDO SOCIAL
DE SOLIDARIEDADE
DO FUNDO SOCIAL
DE SOLIDARIEDADE

12/04/202512/04/2025 9h às 13h9h às 13h

A PEÇAA PEÇA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
Rua Santo Antonio, 386, Centro.

Haverá ainda, em parceria com a Secretaria de Saúde,
 aferição de pressão e controle da glicemia

PEÇAS MODELO 
OUTONO E INVERNO
PEÇAS MODELO 
OUTONO E INVERNO



Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA A CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA A 

GRIPE GRIPE 
SE VOCÊ TEM DE 6 MESES A 6 ANOS INCOMPLETOS, É GESTANTE 

OU ESTÁ EM PERÍODO PUERPÉRIO ATÉ 45 DIAS, TEM 
MAIS DE 60 ANOS OU POSSUI COMORBIDADES , PROCURE UMA 

UNIDADE DE SAÚDE E ATUALIZE SUA CADERNETA DE VACINAÇÃO.

SE VOCÊ TEM DE 6 MESES A 6 ANOS INCOMPLETOS, É GESTANTE 
OU ESTÁ EM PERÍODO PUERPÉRIO ATÉ 45 DIAS, TEM 

MAIS DE 60 ANOS OU POSSUI COMORBIDADES , PROCURE UMA 
UNIDADE DE SAÚDE E ATUALIZE SUA CADERNETA DE VACINAÇÃO.

(INFLUENZA) (INFLUENZA) 



Terça-feira, 08 de abril de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1195

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ATÉ 30 DE MAIO


		2025-04-08T20:14:35+0000




